
فشار از بهارستان، تغییر در پاستور
«شرق» تغییرات احتمالی کابینه رئیسی را 

در گفت وگو با نمایندگان مجلس بررسی کرد

آیین یادبود حجت الاســلام ســیدمحمود دعایــی (ره)، نماینده 
ولی فقیه و سرپرســت فقید مؤسسه «اطلاعات» با عنوان «رسم 
محمود»، دیــروز در تالار وحدت تهران برگزار شــد. در این آیین 
که به همت معاونت مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
برگزار شد، تعدادی از چهره ها و شخصیت های برجسته فرهنگی 

و رسانه ای کشور حضور یافتند و به سخنرانی پرداختند...

آیین «رسم محمود» برگزار شد
یادبود حجت الاسلام و المسلمین دعایی (ره) 

در تالار وحدت

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۳۰۳ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ ژوئــن   ۱۵     ۱۴۴۳ ذی القعــده   ۱۵     ۱۴۰۱ خــرداد   ۲۵ چهار شــنبه 
صفحه ۲صفحه ۲

در «شرق» امروز  می خوانید:  هشدار درباره متروپل های تهران، پسر «فردین»؛ پدیده یا ناجوانمرد؟ و یادداشت هایی از   حسین قریب، محسن مدیرشانه چی، زینب نصیری، مهرشاد کاظمی، امیر عربی

دولت سیزدهم در حالی به یک سالگی خود نزدیک می شود که نه 
دیگر از خوش بینی و شعارهای ایجاد شغل یک میلیون تومانی 

یک سال پیش خبری است، نه از وعده ساخت سالی یک میلیون 
واحد مسکونی! یعنی کابینه ای که با حمایت کامل نمایندگان 

همسو روی کار آمد، حالا با گذشت ۹ ماه از عمر خود، مورد انتقاد 
آنها قرار گرفته است. حتی برخی از وزرا تهدید به استیضاح 

شده اند و برخی هم مثل عبدالملکی وزیر مستعفی کار و رفاه 
اجتماعی احتمالا تن به استعفا خواهند داد. 

نرخ دلار وارد کانال ۳۳ هزار تومان شــده است. این نرخ جای 
تعجب نــدارد. در صورت تغییرنکردن شــرایط، همچنان افزایش 
خواهد یافت. رونــد صعودی نرخ دلار در اقتصاد ایران مانند تورم 
یک پدیده مزمن و ســاختاری بلندمدت اســت که متأثر از دو علت 
است: ۱. تورم ســاختاری بلندمدت و ۲. انتظارات تورمی. اولی، به 
گمان این قلم برخلاف تصور رایج، بیشــتر ناشی از ناتوانی سیستم 
اقتصادی در تبدیل نقدینگی به ظرفیت های تولیدی مولد اســت. 
یعنی، علت اصلی نه خود نقدینگی بلکه مجموعه عواملی است 
که موجب عملکرد بســیار ضعیف بخش واقعی اقتصاد می شود 
و در تحلیل نهایی در انباشــت سرمایه فشــل بازتاب پیدا می کند. 
۸۵ هزار پروژه سرمایه گذاری ناتمامِ با درصدهای مختلف پیشرفت، 
شــاخص مهمی از اتلاف منابع ارزی، ریالی، انســانی و طبیعی بر 
اثر تصمیم گیری های نادرســت درباره پروژه های سرمایه گذاری از 
ســویی و مدیریت ضعیف و همراه با فســاد شــدید این پروژه ها از 
سوی دیگر اســت. به گفته مدیران ارشد سازمان برنامه و بودجه، 
پروژه های آبیاری به طور متوسط بین ۱۵ تا ۲۰ سال طول می کشند 
تا به بهره برداری برســند. ایــن یعنی، تزریق نقدینگــی به اقتصاد 
در قالــب این پروژه ها و تشــدید تقاضــای کل و در مقابل حرکت 
لاک پشتی ظرف عرضه اقتصاد و در تحلیل نهایی تشدید فشارهای 
تورمی. همین طور به معنای قفل شدن منابع بانکی در این پروژه ها 

و افزایش مطالبات معوقه بانکی و ریسک اعتباری است.
انتظارات تورمی از سویی متأثر از تورم بلندمدت و از سوی دیگر 
تحت تأثیر تنش های مرتبط با پرونده هســته ای است. در غیاب این 
تنش ها، انتظارات تورمی کمتر و در نتیجه رشــد نرخ ارز آهسته تر 
است. با وجود تنش ها و تحریم ها طبعا داستان برعکس می شود. 
در هر حال، روند بلندمدت افزایش نرخ ارز از ۱۴۵ تومان در ســال 
۱۳۷۱ به حدود هزار تومان در سال ۱۳۸۹ نشان دهنده رابطه تورم 
با تورم ساختاری است. حتی اگر بانک مرکزی در این سال ها اقدام 
بــه افزایش نرخ ارز برای مثال به ســه هزار تومــان می کرد تا این 
نرخ واقعی بشــود، افزایشــی در حدود ۲۱ برابر در یک دوره زمانی 
۱۹ساله داشته که با توجه به نبود تحریم های دهه ۱۳۹۰، می توان 
آن را مشــخصا ناشی از تورم ساختاری بلندمدت آن دوره دانست. 
افزایش ۳۳برابــری نرخ دلار از ســال ۱۳۹۰ تاکنون، یعنی در یک 
دوره ۱۰ساله، هم ناشی از تورم ســاختاری بلندمدت و هم تشدید 

انتظارات تورمی است.
تصــور برخی بــر این بــود که بــا اســتقرار دولــت جدید و 
هماهنگ شــدن اجزای نظــام حکمرانی، حتــی در صورت عدم 
بازگشــت به برجام، امکان کنترل فشــارهای تورمی و تثبیت نرخ 
ارز وجود خواهد داشــت. تا اینجا، روند نشــان می دهد که چنین 
برداشتی کاملا نادرســت بوده است. این برداشت نادرست ریشه 
در برداشت نادرســت هستی شناسانه از ویژگی های ماهوی نظام 
اقتصاد سیاســی دارد. ناهماهنگی میــان اجزای نظام حکمرانی 
یا «شکست در هماهنگ ســازی» البته امری مهم است که ریشه 
در تعریــف نهادهای مختلــف تودرتو دارد. ایــن ناهماهنگی و 
پیامدهــای مختلــف آن از جملــه موازی کاری هــای مختلف و 
مســئولیت ناپذیری ها را که ناشی از قواعد بازی اساسی و حقوقی 
اســت، نمی توان با تغییــرات در قوه مجریه رفــع و رجوع کرد. 
تغییرات روبنایــی در حدی مختصر می تواند اثرگذار باشــد ولی 
اصل مســئله بر ســر دولت پاردوکســیکالی اســت که ریشه در 
تودرتویی نهادی دارد. دولتی که هم به علت وجود انواع و اقسام 
دســتگاه های بودجه خوار بزرگ و از سویی بر مبنای انباشت ضد 
تورمی کوچک اســت. به این اعتبار، برخلاف تصور رایج برخی، با 
تغییرات در قوه مجریه، امکان پاســخ به چالش های مهم وجود 
نــدارد. روند ماه های گذشــته دولت جدید به خوبــی دال بر این 
واقعیت است. مســئله داخلی، مهم اســت ولی پاسخ گویی به 
آن مســتلزم تغییراتی در ورای قوه مجریه و رفع چالش اساسی 
تودرتویی نهادی است. بر بستر این شرایط داخلی، همان گونه که 
ذکر شــد، کاهش امید به بازگشــت به برجام، انتظارات تورمی را 
تشدید کرده اســت. بنابراین، روندی که در سال ۱۳۹۰ شروع شد 
و تا اوایل ســال ۱۳۹۲ ادامه یافت و بــا برجام متوقف و دوباره با 
خروج آمریکا از برجام در ســال ۱۳۹۶ شروع شــد و تا انتخابات 
آمریکا ادامه داشــت، دوباره شروع شــده است. با انتخاب بایدن، 
نــرخ دلار از ۳۱ هزار تومــان به ۲۰ هزار تومــان کاهش یافت و 
به مــرور زمان که مذاکرات در گیــرودار پیچ های مختلف افتاد و 
رفته رفته امیدها به بازگشت برجام تضعیف شد، نرخ دلار دوباره 

در مسیر صعودی قرار گرفته است.
راهکارها چه هستند؟ اول، افزایش کارآمدی نظام حکمرانی و 
تقویت فرایند انباشت سرمایه اجتماعی گرای کنترل کننده فشارهای 
تورمی و دوم، داشــتن تعامل ســازنده ولو همراه بــا نگاه انتقادی 
با نظام اقتصــاد بین الملل. این دو البته، روی های مختلف ســکه 
واحدی هستند. جدای از هم نیستند. درک الزامات نظام حکمرانی 
توســعه گرا در شــرایط کنونی جهان، می تواند موجب شکل گیری 
قواعد اساســی از حکمرانی شــود که منطبق بر پیش شــرط های 
داخلی و جهانی مذکور باشد. هیچ اقتصادی را نمی توان یافت که 
بدون تأمین این دو پیش شــرط توانایی حل چالش های اقتصادی و 

اجتماعی را پیدا کرده باشد.

اقتصاد سیاسی
امکان ناپذیری تثبیت نرخ دلار

سـرمـقـالـه

علی دینی ترکمانی

امروزه کشــورها و شــرکت های متعددی طرح چهار روز کاری و سه روز تعطیلی در هفته را پذیرفته اند یا در 
حال بررسی آن هستند و هر روز به طرفداران این طرح اضافه می شود. تعداد کشورها و شرکت هایی که به اجرای 
آزمایشــی و اختیاری این طرح می پیوندند، اضافه می شــود و اغلب نتایج مثبتی به دســت آمده است. هر کشور 
دلایــل خــود را برای این طرح دارد؛ مثلا چندی پیش دولت ژاپن از این طرح حمایت کرد؛ به این دلیل که می توان 
گردشگری داخلی را گسترش داد که می تواند اقتصاد را پویا کند یا از میزان خودکشی نیروی کار به خاطر ساعات 
کار زیاد جلوگیری کند. متداول ترین اســتدلالی که برای پذیرفتن این طرح در کشــورهای مختلف بیان می شــود، 
این اســت که با افزایش میزان تعطیلات آخر هفته بهره وری نیروی کار افزایش پیدا می کند. نیروی کار با داشتن 
ســه روز تعطیلی در هفته با توان، انرژی و تعهد بیشــتری کار می کند. زمانی که کار در طول هفته و با تعطیلی 
کمی انجام می شــود، توان ذهنی و جســمی نیروی کار کاهش پیدا می کند. علاوه بر افزایش بهره وری، کاهش 
هزینه های اداری نیز از مزایای طرح چهار روز کاری در هفته است. این در حالی است که در کشور ما تعطیلی در 
هفته جز در مواردی محدود یک   روز و نیم در هفته اســت و اکثر سازمان ها پنجشنبه ها تا ظهر مشغول فعالیت 
هستند. طرح چهار روز کاری و سه روز تعطیلی در ایران چندان مورد بررسی و مطالعه دقیق قرار نگرفته است؛ 
درحالی که دلایل مختلفی وجود دارد که می تواند توجیهی برای بررســی دقیق و اجرای آزمایشی و اختیاری این 
طرح در برخی سازمان ها حداقل در بخش دولتی باشد. نخست، بحث کاهش هزینه های اداری به ویژه در حوزه 
برق و گاز اســت. درحالی که در فصل تابســتان با افزایش مصرف برق و در زمستان با افزایش مصرف گاز مواجه 
هستیم و در چند سال گذشته سرمایه گذاری روی تولید برق و گاز انجام نشده، لازم است برای صرفه جویی طرح 
چهار روز کاری در هفته را جدی تر مطالعه و اجرای آزمایشــی آن را شــروع کرد. علاوه بر این بوروکراسی گسترده 
و پرهزینه و هدردهی منابع در ســازمان های اداری اقتضا می کند اجرای آزمایشــی طرح از ســازمان های اداری 
شروع شود؛ همان گونه که طرح تعطیلی پنجشنبه های مدارس نتایج مثبتی داشته است. دوم، اغلب نیروی کار 
انگیزه های کمی دارند و بهره وری و ساعات کار مفید به ویژه در بخش های یقه سفیدی اندک است. یکی از دلایل 
آن می تواند مرخصی اندک یک روز و نیمه در هفته باشد که نیروی کار نمی تواند قوای ذهنی و فکری و جسمی 
خود را بازتولید کند؛ بنابراین گاهی در محیط های کاری با نیروی کاری مواجه هســتیم که اغلب خسته، کم دقت، 
فاقد تمرکز و تا حدی عصبی هســتند که لازم اســت برای این مســئله تدبیری اندیشیده شود. سوم، با اجرای این 
طرح می توان امید داشت که افراد وقت و فرصت بیشتری برای خانواده بگذارند و به تقویت گفت وگو، تفاهم و 

توافق در میان اعضای خانواده بینجامد. چهارم، گردشگری داخلی در کشور تقویت می شود. پنجم، مشاغل بخش 
ســرگرمی و فرهنگی توسعه پیدا می کند. درحالی که تعداد کسانی که سینما می روند، کتاب می خوانند و به تئاتر 
می روند کاهش پیدا کرده است، با اجرای این طرح می توان امید داشت این گونه مشاغل توسعه پیدا کند. شاید در 
نگاه اول، با طرح این دو ادعا که تعطیلات در ایران زیاد است و با این طرح نیمی از سال، کار تعطیل خواهد شد یا 
ساعات مفید کاری کم است و با اجرای این طرح بهره وری و ساعات کار مفید از این هم کمتر می شود، چندان با 
مطالعه و بررسی دقیق و اجرای آزمایشی این طرح موافقت نشود؛ اما هر دو ادعا در واقع فرضیه های قوی نیستند 
که در مطالعات تجربی باید به آن پرداخت. هرچند فرضیه اول از سوی برخی مطالعات مقایسه ای رد شده است. 
در هر حال بحث افزایش تعطیلات پایان هفته با توجه به تأثیرات مثبت اقتصادی و اجتماعی به عنوان موضوعی 
جدی در کشورهای پیشرفته مطرح شده است و اندیشیدن به آن در کشور ما با توجه به بوروکراسی بزرگ و مصرف 
زیاد منابع، توجه به تقویت خانواده  گرایی، کاهش خســتگی و افســردگی نیروی کار، افزایش بهره وری و توسعه 
مشاغل فرهنگی و سرگرمی ضروری است.  ادامه در صفحه ۳

یـادداشـت

باید به ۳ روز  تعطیلی در هفته اندیشید؟ چرا 

مهم نیســت اخبارتــان را از کــدام منابع یا تریبون های رســمی 
می گیرید و به چه کسی باور دارید، این روزها به هر طرف که نظر کنید، 
جز اخبار تأسف بار و دلســردکننده نمی بینید. همین خرداد گذشته را 
مــرور کنید؛ ظهر دومین روز ماه بود که حادثه متروپل آبادان، همه را 
در شوک فرو برد و ســوگوار کرد. هنوز کار آواربرداری تمام نشده بود 
که آوار دیگری بر سر مردم خراب شد؛ این بار تصادف و واژگونی قطار 
مســافربری در محور طبس ۲۲ کشته به همراه داشت تا بار دیگر کام 
مردم تلخ شــود. بااین حال، این ســیاهه به همین جا ختم نمی شد؛ از 
ماجرای سرقت صندوق امانات بانک ملی و فروریختن چند ساختمان 
دیگر و واژگونی اتوبوس در خراسان رضوی تا هک سامانه شهرداری 
تهران که بسیاری را در متروها و ادارات سرگردان کرد، همگی اتفاقاتی 
بودند که مردم را آشفته تر کردند. اغراقی در کار نیست. معلوم است 
که هر روز در گوشــه و کنار دنیا حــوادث مرگبار و تلخی رخ می دهد؛ 
امری که اجتناب ناپذیر اســت. امــا اینکه تنها در مدتــی کوتاه مردم 
یک کشــور با چنین حجم عظیمی از وقایع مصیبت بار روبه رو باشند، 
طبیعی و متناســب با روند زندگی در جهان نیســت. رویدادهایی که 
عامل اصلی بیشتر آنها ناکارآمدی ها و ندانم کاری هاست. اینجا دیگر 
با حوادث غیرمترقبه ای مثل سیل، زلزله و آتشفشان سروکار نداریم که 
بتوانیم همه چیز را گردن خشــم طبیعت بیندازیم؛ هرچند در مقابل 
همان سیل و زلزله هم این آمادگی و سازماندهی برای مقابله با بحران 
اســت که آسیب ها را کمتر یا بیشــتر می کند. اینجا مردم با قطاری از 
مصائب مواجه اند که دلایل انسانی دارند و قابل پیشگیری بوده اند، اما 
با بی سیاســتی و بی تدبیری مدام تکرار می شوند. مردم از بحران های 
پایان ناپذیر خســته اند و بریده اند، اما به نظر می رســد کسی اهمیتی 
نمی دهد. شــاید بگویید هر روز که قطار تصادف نمی کند و ساختمان 
نمی ریزد، اما فقط اینها که نیست. تورم و بالا رفتن روز به  روز قیمت ها 
جان اقشار ضعیف را به لب رسانده است.   ادامه در صفحه ۳

همه ما به امید به آینده نیاز داریم
یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

نیلوفر منصوریان

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

۲

شــرق: روز گذشــته، تهران هم زمان میزبان سه مقام از کشورهای همســایه بود؛ بلاول بوتو زرداری، وزیر امور خارجه 
پاکستان، رشید مردوف، رئیس دستگاه سیاست خارجی ترکمنستان و نهایتا سردار بردی محمداف، رئیس جمهوری این 
کشور (ترکمنستان). مخرج مشترک سفر این سه مقام علاوه بر دوروزه بودن سفرشان به «اولین» بودن هم باز می گردد: 
چراکه شــاهد اولین حضور بردی محمداف در تهران از ابتدای برعهده گرفتن مســئولیت ریاست جمهوری ترکمنستان 
هستیم. به موازاتش دیروز اولین حضور بلاول بوتو زرداری در ایران بود که در واقع اولین سفر مقامات عالی پاکستان در 

دولت جدید این کشور به جمهوری اسلامی است. 

هرکدام از دو طرف میهمان، چه اســلام آباد و چه عشــق آباد با اهداف و برنامه خاص خود پا به تهران گذاشــته اند. اما به نظر می رسد مقامات 
پاکســتانی نیم نگاهی جدی به کمک ایران برای تأمین برق در بحبوحه بحران انرژی داخلی دارند و این مســئله محور سفر وزیر امور خارجه دولت 
شهباز شریف به ایران بوده و مهم تر از آن، سفر رئیس جمهوری ترکمنستان بی شک با تمرکز بر سوآپ گازی سه جانبه تهران – باکو- عشق آباد شایان 
تأمل است. فارغ از اینکه مسئله تحریم، عدم احیای برجام و تداوم اعمال سیاست فشار حداکثری ایالات متحده آمریکا علیه جمهوری اسلامی تا چه 
اندازه اجازه عملیاتی شدن این سوآپ گازی را به ایران می دهد، یقینا تلاش تهران برای پیش بردن آن از جهات مختلف دارای اهمیت راهبردی است. 
بنابراین این حضور رئیس جمهوری ترکمنســتان در ایران به موازات ســفر آذرماه سال گذشته رئیسی به عشق آباد برای تأمین این خواسته جمهوری 

اسلامی بسیار حیاتی است.

سفر «اولین ها» به ایران

وزارت نفت به گزارش «شرق» با عنوان رفت و آمد زیر پوست بنزین پاسخ داد گران نمی شود 

وزارت نفت مي گوید اقداماتي براي کاهش قاچاق بنزین از مبادي مرزي کشور در دست انجام است 

اهداف سفر  هم زمان مقامات اسلام آباد و عشق آباد به تهران اهداف سفر  هم زمان مقامات اسلام آباد و عشق آباد به تهران 
از دیپلماسی برقی تا دیپلماسی گازیاز دیپلماسی برقی تا دیپلماسی گازی

حال و روز باشــگاه اســتقلال بعد از قهرمانی ایــن تیم در لیگ 
بیســت و یکم با فرهاد مجیدی به هم ریخته شده است. این تیم 
که بعد از ۹ سال ناکامی بالاخره موفق شد جام قهرمانی را بالای 
ســر ببرد، ناگهان با خداحافظی فرهاد مجیدی روبه رو شد تا این 
مربی جوان که به نظر می رســید قرار اســت معمار نسل جدید 
این باشگاه باشد، با یک جدایی غیرمنتظره، اعصاب هواداران این 
تیم را به هم بریزد. فرهاد در عرض ۴۸ ساعت بعد از اشک های 
جشــن قهرمانی سر از دوبی درآورد و طولی نکشید که تصاویری 
از او در فضای رســانه ای منتشر شد که نشــان می داد با باشگاه 
اتحاد کلباء در امارات به توافق رسیده است. این بخش از ماجرا 
چندان موضوع بحث نیست، بلکه مرتبط با بحث است. از زمانی 
که فرهاد مجیدی از استقلال جدا شــده، گزینه های ریزودرشتی 
برای جانشــینی او معرفی شدند. شــاید همین حالا که در حال 
خواندن این مطلب باشــید، ســرمربی جدید این تیم معرفی هم 
شــده باشــد؛ ولی این گزینه های متعدد یک نکته بسیار عجیب 

داشت (دارد): غیبت امیر قلعه نویی. 

جانشین غول گاز
چرا زنان حق استفاده 

از موتور  و  دوچرخه را 
ندارند؟

امیر قلعه نویی
و دستور از بالا

۱۰

۴

را  روسیه  جاي  مي تواند  قطر  آیا 
در بازار انرژي اروپا پر کند؟

این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید این گفت وگو را در صفحه   ۳ بخوانید

  مراسم استقبال رسمی امیرعبداللهیان از رشید مردوف وزیر خارجه ترکمنستان. عکس: محمد بابایی، ایرنا

وزارت کار؛ نقطه سر خط 
تغییرات دولت سیزدهم 

با استعفای عبدالملکی کلید خورد

جامعه شناس و استاد دانشگاه
حمزه نوذری

بسم االله الرحمن الرحیم
قال االله تبارك و تعالى؛ ان الذین امنوا و عملو الصالحات سیجعل لهم الرحمن ودا

اگرچه بار سنگین رحلت پدر بزرگوار و عزیز دل مان مجاهد راه خدا و یار راستین و دیرین امام و انقلاب در روزهاى سخت مبارزه براى همیشه بر جانمان 
سنگینى مى کند و جز وعده الهى به بشرالصابرین زخم این فراق و حرمان آن را التیامى نیست اما حضور اقشار مختلف مردم و مسئولین در مراسم 

وداع، تشییع، خاکسپارى، فاتحه و پیام هاى تسلیت، نوشته ها، سخنرانی ها و راه اندازي اتاق هاي گفت وگو در فضاي مجازي و شبکه هاي اجتماعی توسط 
دوستان و فرهیختگانی که با مجاهد بحق پیوسته، سید فضیلت هاي انسانی و اخلاقی و روحانی نجیب و مهربان سیدمحمود دعایى حشر و نشر داشتند، 

قدرى از سنگینی این مصیبت جانکاه را کاهش داد.از حضرت آیت االله خامنه اي رهبر معظم انقلاب(مد ظله العالی)، مراجع عظام تقلید، بیت مکرم حضرت 
امام(ره) بخصوص یادگار گرامی امام آیت االله حاج سیدحسن آقا خمینی که چون پدري مهربان قوّت قلبمان بودند، سران محترم قوا، رؤساي محترم 

مجلس خبرگان و مجمع تشخیص مصلحت نظام، رؤساي محترم جمهور اسبق و سابق حجج الاسلام و المسلمین جناب آقایان خاتمی و روحانی، وزرا، معاونان 
رئیس جمهور و اعضاي محترم دولت در ادوار مختلف، رؤسا و نمایندگان محترم مجلس شوراى اسلامى در ادوار مختلف، مقامات و مسئولان محترم کشوري 
و لشکري، روحانیت محترم و معزز، اندیشمندان، نخبگان و شخصیت هاي ارزشمند ملی، هنرمندان و اصحاب فرهنگ و مدیران مسئول محترم روزنامه ها 
و رسانه هاى خبرى بخصوص مدیران و کارکنان خدوم و شریف موسسه اطلاعات و اقشار مختلف مردم قدرشناس ایران به ویژه مردم شریف تهران، قم، 
کرمان، یزد و شهر زارچ بخاطر همدردى ها و محبت هاي بی دریغ شان نهایت قدردانى و سپاس را داریم. همچنین لازم می دانیم تشکر و امتنان ویژه خود 
را از دو شخصیت ارجمند حجت الاسلام و المسلمین جناب آقاي دکتر جواد محمدي گلپایگانی و جناب آقاي سیدحسین مرعشی که در این روزهاي سخت و 

تاب سوز چون برادري دلسوز در کنارمان ایستادند، اعلام نمائیم.
از خداوند بزرگ براى ملت عزیز و سرفراز ایران عزّت و سربلندي روزافزون خواستاریم.

خانواده مرحوم سیدمحمود دعایی


